³²⁶ Cf. Segurado e Campos, *Cartas a Lucílio*, p. 164, n. 14: “Expressões como ‘dado X, então Y’, comuns no raciocínio silogístico, ocorrem também na linguagem jurídica, daí a referência aos éditos do pretor”.

³²⁷ “Em certas ações, o pretor apontava um juiz e estabelecia uma fórmula, indicando a alegação do querelante ou a tarefa do juiz. Se o relato fosse falso, ou a alegação excessiva, o querelante perdia a causa; sob certas condições (...), o acusado poderia pedir anulação da fórmula e tentar a causa novamente”. Cf. Gummere, *op. cit.*, p. 320.

que, com minha extrema firmeza, teria aos meus pés o que todos desejam e temem, e vos rebaixais aos rudimentos dos gramáticos³²⁸? O que estais dizendo?

“É assim que se vai aos astros”³²⁹?

Com efeito, isso é o que a filosofia me promete: tornar-me igual aos deuses; para este fim fui convidado, para ele vim. Que se honre a palavra dada. 12 Portanto, meu caro Lucílio, mantém-te o mais longe possível dessas argúcias e prescrições dos filósofos: os preceitos claros e simples são os que convêm à bondade. Ainda que nos sobrasse muito tempo de vida, dever-se-ia gastá-lo com parcimônia, para que fosse suficiente ao indispensável. De fato, não é loucura aprender coisas supérfluas com tanta escassez de tempo? Adeus.

Ad Lucilium epistulae morales 50, 4-9

4 Quid nos decipimus? Non est extrinsecus malum nostrum: intra nos est, in uisceribus ipsis sedet, et ideo difficulter ad sanitatem peruenimus, quia nos aegrotare nescimus. Si curari coeperimus, quando tot morborum tantas uires discutiemus? Nunc uero ne quaerimus quidem medicum, qui minus negotii haberet, si adhiberetur ad recens uitium: sequerentur teneri et rudes animi recta monstrantem. 5 Nemo difficulter ad naturam reducitur, nisi qui ab illa defecit: erubescimus discere bonam mentem. At mehercules, si turpe est magistrum huius rei quaerere, illud desperandum est, posse nobis casu tantum bonum influere: laborandum est, sed, ut uerum dicam, ne labor quidem magnus est, si modo, ut dixi, ante animum nostrum formare incipimus et recorrigere, quam indurescat prauitas eius. 6 Sed nec indurata despero: nihil est, quod non expugnet pertinax opera et intenta ac diligens cura. Robora in rectum quamuis flexa reuocabis; curuatas trabes calor explicat et aliter natae in id finguntur, quod usus noster exigit: quanto facilius animus accipit formam, flexibilis et omni umore obsequentior! Quid enim est aliud animus quam quodam modo se habens spiritus? Vides autem tanto spiritum esse faciliorem omni alia materia, quanto tenuior est. 7 Illud, mi Lucili, non est quod te impediat, quo minus de nobis bene speres, quod malitia nos iam tenet, quod diu in possessione nostri est: ad neminem ante bona mens uenit quam mala. Omnes